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Zdjęcia UG Klucze

Podczas sesji odbywającej się w dniu 16 czerwca Rada 
Gminy przyjęła raport o stanie Gminy Klucze za 2022 

rok. Ponadto jednogłośnie udzieliła wójtowi gminy – 
Norbertowi Bieniowi wotum zaufania oraz absolutorium 
za wykonanie ubiegłorocznego budżetu. 

W sesji absolutoryjnej radni obradowali w pełnym piętna-
stoosobowym składzie. Zgodnie z art. 28aa ustawy o samo-
rządzie gminnym, wójt corocznie przedstawia Radzie Gmi-
ny raport o stanie gminy, począwszy od roku 2018. Doku-
ment jest następnie omawiany na sesji absolutoryjnej pod-
czas debaty radnych, z możliwym udziałem mieszkańców 
(za uprzednim zgłoszeniem). Raport obejmuje podsumowa-
nie działalności wójta w poprzednim roku, przede wszystkim 
realizację programów, strategii, uchwał i budżetu. „Raport 
nad stanem Gminy Klucze za 2022 rok” otwierają informa-
cje demograficzne. Wynika z nich, że w ubiegłym roku więcej 
osób zameldowało się w gminie Klucze (359), niż wymeldo-
wało (197), było też więcej zgonów (196) niż narodzin (81). 
Liczba mieszkańców w gminie Klucze na koniec grudnia 2022 
roku wynosiła 14 609 osób (pobyt stały i pobyt czasowy). Je-
steśmy przedsiębiorczą gminą – 941 mieszkańców prowadzi 
działalność gospodarczą. Jak podkreślił wójt Norbert Bień 
w podsumowaniu raportu, ubiegły rok był dla Gminy Klucze 
rekordowy, nie tylko ze względu na wzrost dochodów i wy-
datków budżetu (w 2022 r. dochody ogółem wyniosły ponad 
97 861 775,44 zł, a wydatki zamknęły się na poziomie: 109 
031 508,76 zł) ale przede wszystkim ze względu na wynika-
jące z tego 42 inwestycje, których wartość w 2022 roku wy-
niosła 29 926 177,58 zł.

Szczegółowy wykaz inwestycji i remontów oraz 
pozostałe informacje można znaleźć w raporcie 

o stanie gminy dostępnym na stronie internetowej: 
www.gmina-klucz.pl, w zakładce: „o Gminie”.

Rok 2022 był przełomowy w wielu aspektach. Po ustępo-
waniu skutków pandemii COVID-19 samorząd Gminy Klucze 
musiał się zmierzyć z nowymi wyzwaniami w tym skutkami 
wojny na Ukrainie. Konflikt ten wygenerował wiele proble-
mów z którymi samorząd nie spotkał się w dotychczasowej 
działalności. Jako wspólnota samorządowa zdaliśmy dzięki 
temu najważniejszy test w zakresie solidarności i społecz-
nej odpowiedzialności względem potrzebujących. Mimo tych 
okoliczności nie zaprzestano realizacji zadań. Jednym z naj-
ważniejszych było dokończenie flagowej inwestycji w zakre-
sie spotu, t.j. budowy Hali Sportowej przy Szkole Podstawo-
wej w Kluczach.

Co istotne, nie jest to jedyny nowo budowany obiekt w za-
kresie usług sportowych, gdyż w 2022 roku rozpoczęliśmy 
budowę długo oczekiwanej sali gimnastycznej przy Szkole 
Podstawowej w Kwaśniowie Dolnym.

Obie inwestycje są realizowane ogromnym nakładem fi-
nansowym z kosztem całkowitym ponad 25 000 000 zł, 
na który składają się wkład własny oraz skutecznie pozyski-
wane wsparcie zewnętrzne.

Absolutorium dla Wójta Gminy Klucze

W ubiegłym roku kontynuowaliśmy najważniejszą inwe-
stycję w zakresie kultury jaką jest remont Domu Kultury „Pa-
piernik” w Kluczach. Długo oczekiwana przebudowa zmie-
nia wizerunek nie tylko samego budynku ale i jego otoczenia 
przez co centrum stolicy naszej gminy nabiera nowego wi-
zerunku miejsca łączącego nowoczesność z tradycją obrazo-
waną w kończących się inwestycjach w historycznym zespole 
parkowo – pałacowym.

Jak co roku systematycznie stawiamy na rozwój turystyki 
w oparciu o największą atrakcję małopolski zachodniej – Pu-
stynię Błędowską czyniąc z niej miejsce przyjazne odwiedza-
jącym i przedsiębiorcom.

W 2022 otworzyliśmy Pustynię na nowy sektor w zakresie 
rozwoju turystyki jakim jest aktywność rowerowa. Budowa 
trasy pieszo-rowerowej „Velo Przemsza” pokazała, że siecio-
wanie obszaru Natura 2000 z pozostałymi atrakcjami i miej-
scowościami Gminy Klucze to słuszny kierunek, którym na-
leży w przyszłości podążać. Ponad 20 km tras pieszo-rowe-
rowych jest doceniana przez turystów, ale także przez miesz-
kańców wykorzystujących je w drodze do pracy czy szkoły 
co najlepiej świadczy o konieczności takich inwestycji.

Oprócz flagowych inwestycji warto podkreślić fakt zreali-
zowania mniejszych inwestycji z zakresu modernizacji obiek-
tów publicznych, dróg czy miejsc o szczególnym znacze-
niu społecznym w każdej z 15 miejscowości Gminy Klucze. 
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Wszystkie te zadania były realizowane przy zaangażowaniu 
lokalnej społeczności, co pozytywnie wpływa na budowanie 
poczucia solidarności i odpowiedzialności za wspólne dobro 
w naszych małych ojczyznach.

Jak co roku istotną pozycję w polityce inwestycyjnej sta-
nowią drogi. Dzięki pozyskanym środkom oraz udziałowi 
własnemu wyremontowaliśmy kilkanaście odcinków dróg 
– zarówno większych jak i mniejszych stanowiących dojaz-
dy do miejsc, które były często komunikacyjnie wykluczone. 
Na modernizację dróg pozyskano środki z Funduszu Polski 
Ład, zadanie jest realizowane na przestrzeni dwóch lat 2022- 
2023 tylko na w/w drogi wydatkowaliśmy kwotę ponad 3 364 
182,25 zł, co jest najwyższą kwotą na inwestycje drogowe 
wydaną jednego roku w historii Gminy Klucze.

Warto podkreślić, że Gmina Klucze tradycyjnie wspierała 
w inwestycjach drogowych także inne samorządy – głównie 
Powiat Olkuski.

Gmina Klucze konsekwentnie od kilku lat przyjmuje podej-
ście, że wspólna realizacja zadań samorządu gminnego z in-
nymi jednostkami otwiera wiele możliwości w zakresie wy-
miany doświadczeń i maksymalizowania możliwości inwe-

stycyjnych. Dzięki temu jesteśmy postrzegani jako jednostka 
odpowiedzialna, otwarta na dialog i skora do współpracy przy 
otwarciu na innowacyjne podejście do zarządzania dostęp-
nymi zasobami.

Skuteczna polityka Gminy Klucze w zakresie łączenie 
środków własnych ze środkami zewnętrznymi, powoduje 
że efektywnie wykorzystujemy wszystkie dostępne zasoby, 
mimo zmieniających się warunków otoczenia zewnętrznego. 
To wszystko pozwoliło na zneutralizowanie wpływu wojny 
na Ukrainie na sytuację gospodarczą i działania samorządu, 
ale także wdrażanie nowych projektów. Ten styl zarządzania 
wyróżnia nas na tle innych jednostek i jest cechą dostrzega-
ną na zewnątrz o czym świadczą przyznane w roku ubiegłym 
nagrody m.in. „Dobry Gospodarz” za dbanie o trwałość i ni-
skie koszty utrzymania sieci dróg oraz nagrody w plebiscycie 
„Fundusze Europejskie są w Małopolsce” za najlepsze unijne 
projekty w województwie.

Warto podkreślić, że wszystkie wymienione zadania nie 
miałyby miejsca, gdyby nie przychylność strony społecznej, 
ze szczególnym uwzględnieniem współpracy z Radą Gminy 
Klucze.

Gmina Klucze otrzymała kolej-
ną dotację w kwocie 3 358 280, 

17 zł na budowę mieszkań „na tani 
wynajem” w ramach Społecznej Ini-
cjatywy Mieszkaniowej SIM SMS. 
Środki pochodzą z Rządowego Pro-
gramu Rozwoju Mieszkalnictwa, któ-
ry współfinansuje budowę nowych 
mieszkań. Symboliczny czek pod-
czas konferencji w Jędrzejowie ode-
brał Sekretarz Gminy Klucze Daniel 
Hickiewicz.

Gmina Klucze w 2021 roku przystą-
piła do programu budowy mieszkań 
wspólnie z innymi gminami z małopol-
ski, śląska oraz woj. świętokrzyskiego. 
Z początkiem kwietnia br. w Jędrzejo-

Dofinansowanie na budowę nowych mieszkań  
w gminie Klucze

wie została podpisana umowa, w ra-
mach której w Jaroszowcu powstaną 
62 mieszkania na wynajem z możliwo-
ścią wykupu na własność w perspekty-
wie czasowej.

Czym jest SIM?
SIM SMS – to spółka założona pod 

koniec kwietnia 2021 roku przez re-
prezentujący Skarb Państwa Krajowy 
Zasób Nieruchomości oraz samorządy 
z województwa małopolskiego, śląskie-
go i świętokrzyskiego, mająca na celu 
budowę tanich mieszkań czynszowych. 
Jest to program adresowany do osób 
i rodzin, których dochody są zbyt niskie 
na zaciągnięcie kredytu hipotecznego 
na zakup własnego mieszkania, ale ma-

jących wystarczające środki na regular-
ne opłacanie czynszu.

O regulaminie i sposobie naboru po-
tencjalnych nabywców będziemy infor-
mować niebawem.
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Kwaśniów Dolny ul. Główna 1c - 
rejon sklepu „DINO”, gdzie gromadzą 
się osoby i spożywają alkohol, zaśmie-
cają, dokonują niszczenia mienia. Ce-
lem podjętych działań jest poprawa 
porządku publicznego i ograniczenie 
tego typu zjawiska wpływającego ne-
gatywnie na poczucie bezpieczeństwa 
wśród społeczności lokalnej. Działania 
będą prowadzone przez Dzielnicowego 
rejonu nr III sierż. szt. Mateusza Gra-
bowskiego tel. 660-662-911 mail: dziel-
nicowy.klucze3@olkusz.policja.gov.pl

12 sierpnia w Krzywopłotach 
odbył się Wakacyjny Piknik 

Rodzinny, na który zapraszali: Wójt 
Gminy Klucze Norbert Bień oraz 
Gminny Ośrodek Kultury w Klu-
czach, natomiast gospodarzem 
i koordynatorem całego wydarze-
nia była pani Zofia Zając z Rady 
Gminy Klucze. 

Plan działań priorytetowych 
Dzielnicowych Komisariatu Policji w Kluczach 
w okresie 1.08.-31.12.2023 roku

Jaroszowiec ul. Kolejowa między 
blokami 3,4  i 5, gdzie gromadzą się 
osoby i spożywają alkohol, zaśmiecają, 
zakłócają ciszę nocną. Celem podjętych 
działań jest poprawa porządku publicz-
nego i ograniczenie tego typu zjawiska 
wpływającego negatywnie na poczu-
cie bezpieczeństwa wśród społeczno-
ści lokalnej. Działania będą prowadzo-
ne przez Dzielnicowego rejonu nr II  
st. sierż. Macieja Milczanowskiego tel. 
660-625-063 dzielnicowy.klucze2@ol-
kusz.policja.gov.pl  

Klucze ul. Sosnowa 1 - rejon skle-
pu „Świat Alkoholi”, gdzie gromadzą się 
osoby, spożywają alkohol, zaśmiecają, 
zakłócają ciszę nocną. Celem podjętych 
działań jest poprawa porządku publicz-
nego i ograniczenie tego typu zjawiska 
wpływającego negatywnie na poczu-
cie bezpieczeństwa wśród społeczno-
ści lokalnej. Działania będą prowadzo-
ne w zastępstwie przez Dzielnicowego 
rejonu nr I st. sierż. Dagmara Gondzik 
tel. 660-662-911 mail: dzielnicowy.klu-
cze1@olkusz.policja.gov.pl

Wakacyjny piknik rodzinny w Krzywopłotach
Wydarzenie obfitowało w atrakcje 

dla dzieci – zabawa na dmuchańcach, 
kącik plastyczny, w którym dzieci mo-
gły wziąć udział w warsztatach arty-
stycznych pn. „kolorowa twórczość”, 
wata cukrowa i popcorn a także anima-
cje ruchowe i występ clowna. Strażacy 
z OSP Bydlin i OSP Krzywopłoty udo-
stępnili wozy strażackie, dzięki czemu 

najmłodsi mogli zapoznać się z całym 
strażackim ekwipunkiem. Prawdziwą 
gratką dla dużych i małych wielbicieli 
zwierząt była możliwość konnej prze-
jażdżki. Atrakcją dla pasjonatów moto-
ryzacji była prezentacja motocykli przez 
członków stowarzyszenia Motocykliści 
Wolbromscy, która cieszyła się dużym 
zainteresowaniem.
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W niedzielę 9 lipca w Golczowi-
cach uczczono 160 rocznicę Po-

wstania Styczniowego oraz bitwy pod 
Golczowicami, która została stoczona 
22 kwietnia 1863 roku pomiędzy po-
wstańcami styczniowymi kpt. Ana-
stazego Mossakowskiego a wojskami 
rosyjskimi i zakończyła się zwycię-
stwem sił powstańczych. 

Oddział kpt. Mossakowskiego przekro-
czył granicę zaboru austriackiego i rosyj-
skiego w okolicy Gorenic, następnie omi-
nął Olkusz, który pierwotnie planowano 
zdobyć i pomaszerował dalej na północ 
z zamiarem połączenia się z oddzia-
łem kpt. Józefa Oxińskiego. W południe 
22 kwietnia powstańcy odpoczywający 
przy karczmie Pazurek pod Golczowi-
cami zostali zaatakowani przez rosyjską 
rotę piechoty oraz oddział jazdy. Siły 
powstańcze, złożone kompanii strzel-
ców kpt. Wiesnera, kompanii strzelców 
kpt. Franciszka Skąpskiego, kosynierów 
Miszewskiego oraz jazdy Józefa Mier-
nickiego, odparły uderzenie, odrzuciły 
je i po ataku na bagnety rozbiły przeciw-
nika (Stanisław Zieliński, Bitwy i potycz-
ki 1863-1864, nakł. Funduszu Wydawni-
czego Muzeum Narodowego Polskiego, 
Rapperswil 1913, s.167).

160. rocznica Powstania Styczniowego
Bitwa pod Golczowicami

Obchody rozpoczęły się od złożenia 
kwiatów pod krzyżem i tablicą upamięt-
niającą Powstańców Styczniowych. Wią-
zanki złożyły delegacje m.in: przedsta-
wicieli Urzędu Gminy Klucze oraz jed-
nostek organizacyjnych: Centrum Usług 
Społecznych i Gminnego Ośrodka Kul-
tury, Gminy Bolesław, Gminy Trzyciąż 
oraz Radny Województwa Małopolskie-
go – Andrzej Wójcik, Radni Powiatu Ol-
kuskiego, Radni Gminy Klucze, miesz-
kańcy Sołectwa Golczowice, Przedsta-
wiciele Ochotniczych Straży Pożarnych 
Gminy Klucze, Przedstawiciele Świato-
wy Związek Żołnierzy Armii Krajowej 
Koło Olkusz na czele z Por. Czesławem 
Grzanką, delegacja Oddz. PTTK Klucze 
im. Zbigniewa Czapnika. Następnie pod 
świetlicą gminną została odprawiona 
msza święta za Ojczyznę. Po nabożeń-
stwie odbył się koncert patriotyczny 
chóru „Ziemia Kluczewska”. Kolejnym 
punktem obchodów rocznicowych była 
rekonstrukcja epizodu bitwy, jaką sto-
czono tutaj przed 160 laty. Inscenizacja 
odbyła się z udziałem GRH Bellum, Par-
tia Powstańcza Józefa Oxińskiego, GRH 
9 Kompania 1863, partnerem w organi-
zacji rekonstrukcji była Fundacja Histo-
ria VIVA.

Finałem uroczystości był występ ka-
peli „Krakowiacy” i wspólna biesiada 
mieszkańców i zaproszonych gości. 

Organizatorami obchodów 160 roczni-
cy Powstania Styczniowego i tym samym 
Bitwy pod Golczowicami byli:
• Norbert Bień – Wójt Gminy Klucze
• Gminny Ośrodek Kultury w Kluczach 
• Sołtys wraz z Radą Sołecką Wsi Gol-

czowice oraz Koło Gospodyń Wiej-
skich z Golczowic
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Gminny Ośrodek Kultury w Klu-
czach realizuje projekt pn. „Klu-

cze w barwach biało-czerwonych”, 
którego głównym celem jest pod-
niesienie stanu wiedzy mieszkań-
ców gminy Klucze na temat polskich 
symboli narodowych: godła, barw 
oraz hymnu. 

Projekt jest dofinansowany ze środ-
ków Biura „Niepodległa” w  zakre-
sie Programu Dotacyjnego „Symbo-
le Narodowe RP”. W ramach projektu, 
w dniach 5 i 14 czerwca, w Domu Kultu-
ry „Hutnik” w Jaroszowcu zorganizowa-
no warsztaty edukacyjno – plastyczne 
pt. „Symbole Narodowe RP”, w których 
uczestniczyły dzieci w wieku szkolnym. 
Podczas spotkań dzieci miały okazję 
do pogłębienia swojej wiedzy o pol-
skich symbolach narodowych oraz wy-
konywały prace plastyczne inspirowane 
naszymi barwami ojczystymi.

Gminny Ośrodek Kultury w Kluczach 
serdecznie zaprasza wszystkich miesz-
kańców na koncert plenerowy  pn. „WY-
DARZENIE WRZEŚNIOWE”, który od-
będzie się 24.09.2023 r. przed Dworkiem 
Dietla w Kluczach. Będzie to podsumo-
wanie działań realizowanego projektu.

Wykłady  
„Symbole 
Narodowe RP”
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15 czerwca w  Domu Kultu-
ry „Hutnik” w Jaroszowcu 

odbyło się podsumowanie roku ar-
tystycznego 2022/ 2023 Gminnego 
Ośrodka Kultury w Kluczach. 

W uroczystym spotkaniu wzięli udział: 
P. Norbert Bień – Wójt Gminy Klucze, 
Radni Gminy Klucze: P. Halina Ładoń, 
P. Sebastian Sierka i P. Henryk Dziech-
ciewicz, P. Mirosław Macek – Dyrektor 

Podsumowanie roku artystycznego GOK

Pracownia ceramiki działająca 
przy GOK pragnie podziękować 

wszystkim uczestnikom zajęć w roku 
artystycznym 2022/2023. 

W zajęciach wzięło udział wiele osób. 
Pracownia w tym czasie witała nowych 
i żegnała się ze starszymi uczestnikami. 
Z zajęć z ceramiki skorzystały 73 osoby 
oraz grupa uczestników z Zespołu Szkół 
Specjalnych w Olkuszu.

Wystawą pt,, Wszystkie kwiaty wio-
sny” chcemy pożegnać rok artystyczny 
2022/2023. Wystawa w wersji online do-
stępna na stronie Facebook Gminnego 
Ośrodka Kultury w Kluczach.

Podsumowanie roku artystycznego 
w pracowni ceramiki 

Gminnego Ośrodka Kultury w Kluczach, 
P. Ramona Czyżykowska-Liber – Zastęp-
ca Dyrektora GOK, rodziny, przyjaciele 
i sympatycy wszystkich wykonawców. 
W koncercie wystąpili: solistki: Klau-
dia, Marysia, Matylda, Antosia, Maja 
T., Emilka, Róża, Amelka, Maja M, in-
strumentalistki: Natalia, Łucja, Kalinka, 
zespoły: „PLECIUGI”, „RODACZANIE”, 
„TESAMEE...”, KGW Bogucin Duży – in-

struktor: Anna Dudek, grupy baletowe: 
młodsza i starsza – instruktor: Katarzyna 
Sojka, zespół „ZIEMIA KLUCZEWSKA” – 
kierownik artystyczny: Magdalena No-
wak, chór „ENIGMA” – dyrygent: Iga Ły-
paczewska – Krawiec i grupa bębniarska 
– instruktor: Maciej Grzanka.

W sezonie artystycznym 2022/2023 
odbyło się 9 wyjazdów do teatrów, w któ-
rych łącznie wzięło udział aż 630 osób.
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Bitwa Regionów

W  sobotę 15  lipca na Stadio-
nie GLKS w Kluczach odbyły 

się kulinarne zmagania „Bitwa Re-
gionów” oraz Piknik z Produktem 
Polskim. W konkursie udział wzięło 
17 Kół Gospodyń Wiejskich z powia-
tów olkuskiego i miechowskiego. 

W trakcie konkursu Koła Gospodyń 
zaprezentowały szeroki wachlarz po-
traw, od tradycyjnych wiejskich przy-
smaków po bardziej nowoczesne kom-
pozycje kulinarne.

Jury, oceniając smak, prezentację, 
kreatywność oraz użyte składniki wy-
łoniła zwycięzców. 

1  miejsce: KGW Wierzchowisko 
za potrawę „Przysmak Wierzchowski”

2 miejsce: Koło Gospodyń Wiejskich 
w Ryczówku za potrawę „Ryczowiańskie 
rarytasy”

3 miejsce: Koło Gospodyń Wiejskich 
w Bogucinie Małym za  potrawę „Przy-
smak z lasu”.

Wszystkim KWG składamy ogromne 
gratulacje i dziękujemy za udział!

Podczas Pikniku czynne było stoisko 
warsztatowe Gminny Ośrodek Kultu-
ry w Kluczach „TO I OWO – kulinarnie 
i folkowo”, gdzie najmłodsi uczestni-
cy wydarzenia wykonywali krakow-
skie bransoletki, broszki, naszyjniki, 
a na fartuszku wzór inspirowany folk-
lorem Krakowiaków Zachodnich. Na ko-
lejnym stoisku – KGW Kolbark – dzieci 
uczestniczyły w warsztatach pieczenia 
chleba.

Bitwa Regionów 
okiem uczestnika

Bitwa Regionów to piękna rywalizacja 
Kół Gospodyń Wiejskich. Przygotowywa-
ne są potrawy regionalne, o których czę-
sto zapominamy, a które ściśle są zwią-
zane z naszym obszarem geograficznym. 
Koło Gospodyń Wiejskich w Rodakach 
uczestniczyło już trzykrotnie w tym wy-
darzeniu, i za każdym razem przygotowy-
wało oryginalną potrawę związaną z na-
szym regionem. W tegorocznej odsłonie 
kulinarnych zmagań KGW w Rodakach 
zaprezentowało fitkę na rosole z gąsek 

zielonych, czyli zupę na wywarze z jarzyn 
z zielonymi gąskami (inaczej zwanymi 
zieleniakami) podsmażonymi na maśle, 
która po ugotowaniu zostaje okraszona 
słoniną. Jest to pyszna potrawa gotowana 
w przeszłości przez nasze mamy, na ba-
zie zieleniaków, czyli grzybów występu-
jących głównie na Jurze Krakowsko-Czę-
stochowskiej (bardzo rzadko spotyka się 
je w innych regionach Polski). 

Podczas rywalizacji Jury mogło oceniać 
całą paletę różnych potraw, gdyż wszyst-
kie KGW stanęły na wysokości zadania 
przygotowując swoje propozycje. Jedyną 
sprawą, na którą należałoby zwrócić uwa-
gę na przyszłość jest przedstawianie Ko-
misji Konkursowej do oceny całych zesta-

wów obiadowych, które, zdaniem naszego 
KGW, mija się z zapisami zawartymi w re-
gulaminie konkursu.

Bitwa Regionów ściągnęła wiele kół 
gospodyń z powiatu olkuskiego i mie-
chowskiego, dlatego też wiele pracy mie-
li organizatorzy, aby przygotować w ten 
upalny dzień namioty i stoły do prezen-
tacji produktów. Bardzo dziękuję wszyst-
kim, którzy zadbali o to, aby dość liczna 
grupa z Rodak jak też inne grupy kobiet, 
miały wystarczającą ilość miejsc siedzą-
cych w swoich namiotach. Koło Gospodyń 
Wiejskich z Rodak ma z tej imprezy same 
dobre wspomnienia.

Tekst nadesłany przez panią 
Halinę Ładoń

Gospodarzem wydarzenia był Norbert 
Bień – Wójt Gminy Klucze, a wśród go-
ści Pikniku byli m.in.: Agnieszka Ścigaj 
– Poseł na Sejm RP, Jacek Osuch – Wice-
minister Sportu i Turystyki, Marek Pęk 
– Wicemarszałek Senatu, Andrzej Wój-
cik – Radny Sejmiku Województwa Ma-
łopolskiego.

Imprezę uświetniły występy arty-
styczne: solistów Gminnego Ośrodka 
Kultury w Kluczach, zespołu „Ziemia 
Kluczewska”, laureatów konkursu Pio-
senki z Uśmiechem, Marii Majewskiej 
– Półfinalistki VI Edycji The Voice Kids 
oraz Kapeli Folkowej „JANICEK”.
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W dniach 24-25 czerwca Hala Sportowa przy Szkole 
Podstawowej w Kluczach stała się areną jednego 

z wydarzeń towarzyszących III Igrzyskom Europejskim 
Kraków Małopolska 2023, czyli zawodów sumo w randze 
Mistrzostw Europy.

Gmina Klucze, po raz pierwszy w historii, miała możliwość 
organizacji imprezy sportowej tej rangi. Była to też histo-
ryczna chwila dla europejskiej społeczności sumo, bowiem 
ta dyscyplina sportu właśnie w tym roku została integral-
ną częścią Igrzysk, jako wydarzenie towarzyszące. W sobotę, 
24 czerwca na hali sportowej w Kluczach zostały rozegra-
ne zawody w kategoriach indywidualnych kobiecych: 50 kg, 
55 kg, 60 kg, 65 kg, 73 kg, 80 kg, + 80 kg oraz męskich: 70 kg, 
77 kg, 85 kg, 92 kg, 100 kg, 115 kg, + 115 kg.

W niedzielę 25 czerwca, miała natomiast miejsce kategoria 
open kobiet i mężczyzn oraz turniej drużynowy. Walki odby-
ły się na tradycyjnym glinianym polu walki – dohyo. Udział 
w nich wzięli najlepsi sportowcy z kilkunastu europejskich 
krajów, w tym z Polski.

Mistrzostwa Europy w sumo
Wydarzenie otworzyli Wójt Gminy Klucze Norbert Bień 

wraz z Prezydentem Europejskiej Federacji Sumo Dariuszem 
Rozumem. Pośród znamienitych gości obecni byli m.in.: Wi-
ceminister Sportu i Turystyki Jacek Osuch, pani Minister 
Agnieszka Ścigaj, Starosta Olkuski Bogumił Sobczyk, Bur-
mistrz Krotoszyna Franciszek Marszałek, radni gminni oraz 
powiatowi oraz wielu innych.

Zwieńczeniem zawodów podczas każdego dnia była cere-
monia medalowa, przy której asystowały uczennice z SP Klu-
cze, ubrane w stroje ludowe. Nie zabrakło części artystycznej 
akcentem ludowym oraz pań z KGW, które stanowiły barwny 
element całego wydarzenia.

Podczas imprezy zadbano również o kibiców, otwierając 
„Strefę Kibica” na Róży Wiatrów. Oprócz transmisji zmagań 
sportowych przygotowano również coś dla najmłodszych, 
a mianowicie animacje, gry i zabawy. Na osoby głodne, nie 
tylko sportowych wrażeń i emocji, czekała strefa gastro, było 
też kino plenerowe, w którym po zakończeniu transmisji spor-
towych wyświetlane były filmy, a to za sprawą GOK Klucze. 
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W  dn. 18-27  lipca gościliśmy 
w Gminie Klucze grupę mło-

dzieży z Niemiec w ramach wakacyj-
nej wymiany. 

Wspólnie z uczniami szkół podsta-
wowych, głównie z Jaroszowca i Bydli-
na, goście brali udział w warsztatach 
językowych, sportowych, muzyczno-
-tanecznych i dziennikarskich. Ponad-
to wzięli udział w ciekawej prelekcji do-
tyczącej bezpieczeństwa przygotowanej 
przez pracowników Powiatowej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej w Olku-
szu, tj. panie Ewelinę Bączek i Katarzy-
nę Kamionkę oraz Komendanta Komi-
sariatu Policji w Kluczach – komisarza 
Jerzego Wilka. Uczniowie zwiedzili tak-
że Kraków, gdzie zapoznali się z historią 
miasta oraz poznali losy mieszkańców 
podczas hitlerowskiej okupacji. Wspól-
ne poznanie historii polsko-niemiec-
kiej było też ważnym punktem progra-
mu podczas zwiedzania Muzeum Au-
schwitz-Birkenau. 

W programie pobytu nie mogło za-
braknąć wspólnego wędrowania po Pu-
styni Błędowskiej i zwiedzania Róży 
Wiatrów, zajęć sportowych w nowej hali 
sportowej w Kluczach, wizyty w Parku 
Rozrywki „Energylandia”, czy spotkania 
z alpakami w Baśnioborze.

Podsumowaniem spotkania mło-
dzieży była wizyta w Urzędzie Gmi-
ny i spotkanie z sekretarzem gminy 
– panem Danielem Hickiewiczem. 

Wymiana młodzieżowa z Niemiec
Wielu wzruszeń dostarczył wieczór 
wspomnień, który uświetnił występ 
Marysi Majewskiej- uczestniczki pro-
gramu The Voice Kids. Zaproszeni go-
ście, którzy przez lata wspierali ideę 
współpracy- p. Elżbieta Jaworska- była 
radna powiatowa i członek zarządu 
powiatu olkuskiego oraz były dyrek-
tor Gimnazjum w Kluczach, p. Krzysz-
tof Dąbrowski- radny powiatowy oraz 
członek zarządu powiatu olkuskie-
go, a także były dyrektor Gimnazjum 
w Bydlinie, p. Paweł Milanowski- dy-
rektor Szkoły Podstawowej w Bydli-
nie, p. Marzena Wojtacha- zastępca 
dyrektora Szkoły Podstawowej w By-
dlinie, p. Mirosław Macek- dyrektor 
GOK w Kluczach i p. Paweł Feledyk- 

wieloletni koordynator wymiany mło-
dzieży, chętnie dzielili się swoimi re-
fleksami na temat dwudziestoletniej 
tradycji spotkań młodzieży z Gminy 
Klucze i niemieckiego stowarzysze-
nia Kreisjugendring Kyffhäuserkreis. 

Organizatorami tegorocznej wy-
miany młodzieży byli: p. Violetta Au-
guścik- dyrektor Szkoły Podstawowej 
w Jaroszowcu i p. Iwona Boruń- na-
uczyciel j. polskiego SP Jaroszowiec. 
Wsparcia organizacyjnego udzielili 
także pracownicy z SP Bydlin: p. Ma-
riola Smętek- nauczyciel j. niemieckie-
go, p. Oliwia Stochel i p. Anna Siejka. 

Przedsięwzięcie zostało dofinanso-
wane ze środków Polsko-Niemieckiej 
Współpracy-Młodzieży.
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Zarząd Województwa Małopol-
skiego przyznał Stowarzysze-

niu Babiniec dofinansowanie pro-
jektu pn.: „Aktywny Kluczewski Se-
nior”. Działania projektowe będą 
realizowane w terminie 11.08.2023-
30.11.2024. 

Do końca bieżącego roku w ramach 
projektu zorganizowane zostaną: spo-
tkania ze specjalistami (tematy spo-
tkań: senior i prawo, mentalny trening 
aktywizacyjny czyli jogging dla umysłu, 
budżet domowy seniora), warsztaty se-
nioralne (promocja zdrowego trybu ży-
cia, działania aktywizujące, podnosze-
nie kompetencji w zakresie korzysta-
nia z internetu i mediów społeczno-
ściowych, warsztaty kosmetologiczne), 
spotkania międzypokoleniowe („piknik 
pod chmurką”, rajd nocny po Pusty-

Dofinansowania 
dla Stowarzyszenia Babiniec

ni Błędowskiej, organizacja spotkania 
wigilijnego). Natomiast w 2024 r. w ra-
mach spotkań senioralnych zorganizo-
wane zostaną: cykl spotkań „Aktywność 
z dawnych lat”, artystyczne spotkania 
z rękodzieła wytwarzanego z wiórków 
drewna osikowego, biesiada pn. „Ga-
wędy przy ognisku”, spotkanie z cyklu 
„Zero waste”, rajd rowerowy po Pusty-
ni Błędowskiej, wycieczka edukacyjna 
do Łodzi pod nazwą „Swego nie znacie 
cudze chwalicie”. 

Z kolei w ramach otwartego konkur-
su ofert na realizację zadań publicznych 
Województwa Małopolskiego w zakre-
sie działalności na rzecz osób w wieku 
emerytalnym na lata 2023 – 2024 Sto-
warzyszenie Babiniec otrzymało dofi-
nansowanie do projektu pn. „Kluczew-
ski Senior” na realizację zadania pn. 

„Wiek seniora, a wigor juniora”. Działa-
nia na rzecz osób w wieku emerytalnym 
przewidziane w ramach projektu pn. 
„Wiek seniora a wigor juniora” zostaną 
realizowane w terminie od 17.08.2023 
do 30.11.2024 roku. Jeszcze w tym roku 
w ramach projektu zorganizowane zo-
staną: spotkania ze specjalistami (m.in. 
dietetyk, rehabilitant), warsztaty senio-
ralne (zajęcia mnemotechniczne, zaję-
cia organizacyjne), wspieranie aktyw-
ności ruchowej i  fizycznej seniorów 
(m.in. spacer z przewodnikiem po Ju-
rze Krakowsko-Częstochowskiej, pie-
szy rajd po Pustyni Błędowskiej, spo-
tkania międzypokoleniowe). Z kolei 
w przyszłym roku w ramach realizowa-
nego projektu przeprowadzone zosta-
ną: spotkania seniorów ze specjalista-
mi (m.in. psycholog, rehabilitant), cykl 
aktywności fizycznej seniora (ćwiczenia 
z fizykoterapeutą, ćwiczenia na siłow-
ni pod chmurką, wycieczka rowerowa 
szlakiem Jurajskich Parków Krajobra-
zowych, wyjazd leczniczy na termy so-
lankowe do Szaflar).

Wszystkich zainteresowanych udzia-
łem w powyższych projektach zaprasza-
my do kontaktu z panią Iwoną Curyło 
w celu podpisania formularza zgłosze-
niowego.

Podsumowanie projektu 
realizowanego przez ROD Skałka

To  było 365 niezapomnianych 
dni pracy Zarządu ROD Skałka 

w Kluczach przy projekcie pn. „Roz-
wój zielonej infrastruktury poprzez 
wsparcie ogrodów działkowych ROD 
Skałka w Kluczach”, dofinansowa-
nym z Funduszy Europejskich. Wyso-
kość grantu wynosiła 96 000 zł. Ma-
jąc na uwadze główne cele projektu: 
przeciwdziałanie spadkowi różno-
rodności biologicznej, poprawa ja-
kości życia ludzi dzięki zapewnieniu 
lepszego stanu środowiska, zwięk-
szenie wartości usług ekosystemów, 
podjęliśmy skuteczne działania, re-
alizując założone zadania zgodnie 
z przyjętym harmonogramem.

Dnia 22.07.2023 r. na terenie nasze-
go Ogrodu odbyła się kampania infor-
macyjno-promocyjna, mająca na celu 
uświadomienie działkowiczom oraz 
mieszkańcom gminy, że bycie „eko” 

się opłaca oraz jakie korzyści przyno-
si założenie kompostownika. Prelekcja 
ta była ostatnim pośród 13 zadań przy-
jętych do realizacji w projekcie.

Podsumowując, był to bardzo dyna-
miczny czas, wymagający dyspozycyj-
ności i zaangażowania, które zaowoco-
wały wymiernymi efektami w postaci: 
stworzenia lokalnego planu zagospo-
darowania przestrzeni, założenia i roz-
mieszczenia karmników i budek lęgo-
wych dla ptaków, hoteli dla owadów, ta-

blic edukacyjnych oraz lamp solarnych. 
A ponadto na skarpach zostało przepro-
wadzonych szereg prac, celem zabez-
pieczenia terenu przed erozją, pozbycia 
roślin niebezpiecznych oraz nasadzenia 
nowych roślin.

Autor tekstu: Anna Konieczna
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W ramach realizowanego przez 
GOK projektu pn. „EDUKACYJ-

NA EKO PRZYGODA” w Domu Kultu-
ry „HUTNIK” w Jaroszowcu odbyły się 
warsztaty promujące ideę recyklingu. 

Zostały one poprowadzone przez pa-
nią Annę Musialską, która zajmuje się 
projektowaniem i rekonstrukcją. Pod jej 
czujnym okiem uczestnicy warsztatów 

Edukacyjna eko przygoda 
z recyklingiem

ze zwykłych rzeczy codziennego użyt-
ku stworzyli stylizacje należące do sztu-
ki nieużytkowej. Warsztaty odbyły się 
na zasadzie łączenia pokoleń (dzieci 
i dorośli), a tworzeniu niekonwencjo-
nalnych stylizacji towarzyszyły ogrom-
ne emocje, natomiast efekt końcowy 
prac grupy projektantów mody jest za-
chwycający.

19 lipca w Krakowie odbyła się 
wyjątkowa konferencja „Siła 

Kobiet- życie rozpisane na role”. 
Wydarzenie to zostało objęte hono-

rowym patronatem premiera Mateusza 
Morawieckiego oraz minister Agnieszki 
Ścigaj, a jego głównym celem była moż-
liwość wymiany wiedzy i doświadczeń 
pomiędzy uczestniczkami oraz pro-
mowanie aktywnych postaw kobiecych 

Konferencja „Siła kobiet – życie rozpisane na role" 
we wszystkich sferach życia – zarówno 
zawodowych, społecznych, jak i rodzin-
nych.

Konferencja pełna była inspirujących 
wystąpień, paneli dyskusyjnych i warsz-
tatów tematycznych, pozwalających 
uczestniczkom na pogłębienie wiedzy 
i umiejętności w różnych obszarach ży-
cia. Poruszono mi.in. takie zagadnienia, 
jak radzenie sobie w kryzysie, budowa-

nie wizerunku, spędzanie czasu wolnego 
z dziećmi czy dbanie o finanse domowe.

Wieczorem odbył się pokaz mody 
Folk Design Larysy Anety Knap oraz 
koncert Krzysztofa Cugowskiego.

Gminę Klucze reprezentowali: CUS, 
GOK, Stowarzyszenie „Babiniec”, Uni-
wersytet Trzeciego Wieku oraz Koła 
Gospodyń Wiejskich.

Tekst i zdjęcia CUS Klucze

Projekt dofinansowano w Konkursie Grantowym dla 
Organizacji Pozarządowych oraz Instytucji Edukacyj-
nych „Fabryka EKO Pomysłów” – edycja 2023.
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Gmina Klu-
cze reali-

zuje projekt 
pn. „Program 
aktywnej edu-
kacji i  aktywi-
zacji ekologicznej 
dzieci w  wieku szkolnym 
z terenu Gminy Klucze” dofinanso-
wany w kwocie 33 483,00 zł z Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej w Kra-
kowie w ramach „Programu priory-
tetowego – Edukacja Ekologiczna”. 

Jednym z przeprowadzonych zadań 
było zrealizowanie cyklu warsztatów 
terenowych w okolicach miejscowo-
ści Cieślin, prowadzonych przez kon-
sultanta merytorycznego z Zespołu 
Parków Krajobrazowych Wojewódz-
twa Małopolskiego, w których wzię-
ły udział dzieci z terenu naszej gminy. 
Podczas warsztatów młodzi uczestni-
cy prowadzili obserwacje przyrodnicze 
w pobliżu żeremi bobrów, których ce-
lem było poszerzenie wiedzy na temat 
wpływu bobrów na gospodarkę wodną 
oraz znaczenia bobrów w kształtowa-
niu różnorodności biologicznej. Waż-
nym elementem zajęć w terenie była 
walka ze stereotypem bobra-szkodni-
ka, ponieważ dzięki poznaniu siedlisk 
bytowania bobrów, ich biologii i beha-
wioryzmu, uczestnicy mogli pełniej zro-
zumieć pozytywną rolę tych zwierząt 
w ekosystemie.

Podsumowaniem warsztatów jest 
film edukacyjny umieszczony na ser-
wisie YouTube oraz ulotka informacyj-
na, w wykonanie których zaangażowa-
ne były dzieci biorące udział w warsz-
tatach i wykorzystujące materiały oraz 
wiedzę, które zostały zdobyte podczas 
zajęć terenowych. Efekt pracy uczestni-
ków warsztatów w formie ulotki infor-
macyjnej prezentujemy obok.

Warsztaty 
terenowe 
„Tajemniczy 
świat 
bobrów” 
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W niedzielę 
23  sierp-

nia Parafia By-
dlin przeżywała 
uroczystość jubi-
leuszu 50 – lecia 
pracy duszpaster-
skiej w parafii księ-
dza Romana Wojtana. 

Ksiądz Senior ponad 30  lat był 
proboszczem w  tamtejszej parafii, 
a po przejściu na emeryturę pozostał 
w Bydlinie służąc dalej modlitwą i do-
brym słowem. 

Uroczystość jubileuszowa miała 
miejsce w czasie odpustu parafialne-
go ku czci św. Małgorzaty, bo tak też 
właśnie – od głównego święta parafii 
– 50 lat temu ksiądz Wojtan rozpoczął 
pracę duszpasterską w Bydlinie. Uro-
czystej Eucharystii przewodniczył ks. 
Mariusz Karaś – kanclerz Sosnowiec-
kiej Kurii Diecezjalnej. Wśród obecnych 
księży byli też kapłani pochodzący z Pa-
rafii Bydlin: ks. Tadeusz Szot, ks. Jan Ja-
giełka i ks. Stanisław Płaszewski. 

Podczas wielu lat swojej posługi ka-
płańskiej ksiądz Jubilat dał się poznać 
jako kapłan bezwarunkowo służący 
Bogu i ludziom, zarówno w chwilach 
radosnych, jak i bardzo ciężkich. Dla 
wielu był przykładem głębokiej wiary 
i bezinteresownej postawy wobec para-
fian, a także różnych osób spoza parafii. 
Z wielkim poświęceniem dbał o sprawy 
gospodarcze, co w poprzednich czasach 
wymagało od księży niejednokrotnie nie 
tylko zaradności, ale i życiowego spry-
tu. Ksiądz Wojtan podejmował również 
działania na rzecz umacniania postaw 
patriotycznych, pielęgnując pamięć 
o Legionistach z I Wojny Światowej. 

Słowa wdzięczności i uznania wyra-
ził ks. proboszcz Michał Langer i ksiądz 
kanclerz Mariusz Karaś, natomiast wyra-
zem najlepszych życzeń dla księdza ju-
bilata był kosz kwiatów ofiarowany księ-
dzu Romanowi przez przedstawicieli po-
szczególnych miejscowości naszej Para-
fii: Bydlina, Załęża i Domaniewic. 

Jubileusz 
księdza 
Romana 
Wojtana
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Pustynia Błędowska 
Cudem Małopolski 2023

20 sierpnia Pustynia Błędowska gościła rowero-
wych pasjonatów przybyłych do Gminy Klucze, 

by wziąć udział w największej imprezie rowerowej od-
bywającej się na terenie województwa małopolskiego 
– Małopolska Tour 2023, której organizatorem jest Wo-
jewództwo Małopolskie – Małopolska na rowery oraz 
Strefa Sportu. Na wydarzenie zapraszali Witold Ko-
złowski – Marszałek Województwa Małopolskiego oraz 
Iwona Gibas – Członek Zarządu Województwa Mało-
polskiego, a także Wójt Gminy Klucze – Norbert Bień.

Gminę Klucze odwiedziło ponad 2 tys. osób chcących 
aktywnie spędzić wolny czas. Uczestnicy mieli do poko-
nania trasy o różnej długości i zróżnicowanej trudności: 
8 km (mini), 26 km (midi) i 40 km (maxi). Zaplanowano 
również trasę dla najmłodszych, dostosowana do ich możli-
wości. Udział w Kids race mogły wziąć nawet maluchy na ro-
werkach biegowych.

2023 
na Pustyni
Błędowskiej

W wakacyjnym plebiscycie „Cuda Polski 2023” zor-
ganizowanym przez magazyn National Geogra-

phic Traveler w każdym województwie został wyłonio-
ny jeden laureat. 

W województwie małopolskim zwyciężyła Pustynia Błę-
dowska. Blisko przez miesiąc czytelnicy mogli oddawać swoje 
głosy przez internet na stronie National Geographic. Kon-
kurencja była bardzo duża, wszystkie nominowane miejsca 
bardzo urokliwe i niebanalne. Pustynia Błędowska „pokona-
ła” takie atrakcje jak Krakowski Szlak Modernizmu i trasę ro-
werową VeloDunajec. Dziękujemy za wszystkie oddane głosy 
i zachęcamy do zwiedzania naszego Cudu Polski 2023!

Miasteczko rowerowe i biuro zawodów znajdowało się 
na Róży Wiatrów (Pustynia Błędowska), gdzie uczestnicy 
otrzymywali pakiety startowe, natomiast po minięciu linii 
mety czekała tu na nich zasłużona nagroda, czyli pamiątko-
wy medal. Ponadto miasteczko rowerowe oferowało mnó-
stwo atrakcji. Uczestnicy, oprócz udziału w rajdzie, mieli 
również okazję odbyć niezwykłą „podróż w czasie”, zapo-
znając się z historią powstania pierwszego prostego roweru, 
który ewoluował do skomplikowanych i wytrzymałych kon-
strukcji, pozwalających na ekstremalne ewolucje, na dużych 
wysokościach (tzw. Dirt Jumping), jak te zaprezentowane 
przez grupę Sound of Gravity. Na uczestników rajdu oraz 
wszystkich przybyłych gości czekały: stoiska promocyjne 
wystawców i organizatorów, w tym Województwa Małopol-
skiego i Gminy Klucze, stanowiska z blender bike czy slot 
cars, a także zabawy, animacje i konkursy z nagrodami.

Wydarzenie Małopolska Tour na Pustyni Błędowskiej 
zwieńczył koncert zespołu Zakopower, który na nowo do-
dał „powera” zmęczonym uczestnikom.
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